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Annotatsiya:Ushbu tezisda skelet va mushak to‘qimalarida kuch hosil bo‘lish 

jarayonining biofizik mexanizmlari o‘rganilgan. Mushak qisqarishining asosini tashkil 

etuvchi aktin va miozin oqsillarining o‘zaro ta’siri, sarkomer tuzilmasi hamda kalsiy ionlari 

ishtirokida sodir bo‘ladigan biokimyoviy reaksiyalar tahlil qilingan. Asosan Huxley 

mexanik modeli asosida mushak tolalarida kuch paydo bo‘lish jarayonining molekulyar 

dinamikasi, ATP gidrolizi energiyasi hisobiga yuzaga keladigan kross-bridj aylanishlari va 

ularning kuch hosil qilishdagi roli yoritilgan. 

Kalit so‘zlar: mushak biofizikasi, aktin, miozin, ATP, sarkomer, kalsiy ionlari, kuch hosil 

bo‘lish, Huxley modeli.. 

 

Mushak qisqarishi — bu elektrokimyoviy signallar asosida yuz beruvchi, kimyoviy 

energiyaning mexanik ishga aylanishi jarayoni bo‘lib, u organizm bioenergetikasining 

markaziy qismini tashkil etadi. Bu jarayonning biofizik mexanizmlarini chuqur o‘rganish 

mushak faoliyatini tushunish, tibbiyotda reabilitatsiya usullarini ishlab chiqish, sport 

fiziologiyasi, va biotexnologiyada sun’iy mushak tizimlarini yaratishda katta ahamiyatga 

ega.Skelet mushaklari ko‘p yadroli uzun hujayralardan — miyotollardan tashkil topgan. Har 

bir miyotol ichida o‘n minglab miofibrillalar joylashgan bo‘lib, ular mushakning asosiy 

qisqaruvchi elementidir.Miofibrilla o‘z navbatida sarkomerlar deb ataluvchi takrorlanuvchi 

birliklardan tashkil topgan. Sarkomer — mushakning strukturaviy va funksional birligi 

bo‘lib, u ikki Z-chiziq orasida joylashadi. 

Sarkomer tarkibida:Yo‘g‘on filamentlar (miozin) — mexanik kuch hosil qiluvchi oqsil 

molekulalari;Inchichka filamentlar (aktin) — miozin bilan o‘zaro sirpanib qisqarishni 

ta’minlaydi;Tropomiozin va troponin — aktin filamentining faol markazlarini tartibga 

soluvchi oqsillar mavjud.Mushak tolasi o‘rtacha 10–100 µm diametrga ega, har bir 

sarkomer uzunligi esa 2.0–2.2 µm atrofida. Qisqarish vaqtida sarkomer uzunligi kamayadi, 

ammo filamentlar o‘z uzunligini o‘zgartirmaydi — ular faqat bir-biriga nisbatan sirpanadi.  
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Mushak faoliyati nerv impulsining mushakka kelishidan boshlanadi. Neyron impulsi 

neyromuskulyar sinaps orqali o‘tadi, bu jarayon natijasida asetilxolin ajraladi va mushak 

hujayrasida depolyarlanish sodir bo‘ladi. 

Bu signal sarkoplazmatik retikulumdan kaltsiy ionlari (Ca²⁺) ajralishiga sabab bo‘ladi. 

Kaltsiy troponin-C bilan bog‘lanib, tropomiozinni aktinning faol markazlaridan siljitadi. 

Shu orqali miozin boshchalari aktin bilan bog‘lanib, kuch hosil qilish sikli boshlanadi. 

Miozin boshchasi ATP bilan bog‘lanadi — natijada u aktindan ajraladi. 

ATP gidrolizlanadi (ADP + Pi) – miozin „aktiv“ holatga o‘tadi. 

Miozin boshchasi aktinga bog‘lanadi – cross-bridge hosil bo‘ladi. 

Power stroke – ADP va Pi ajraladi, miozin boshchasi egiladi va aktin filamentni tortadi. 

Yangi ATP bog‘lanadi – sikl takrorlanadi. 

Anaerob glikoliz – kislorodsiz sharoitda ATP ishlab chiqaradi, lekin sut kislotasi hosil 

bo‘ladi. 

Aerob oksidlanish – mitoxondriyada sodir bo‘ladi, uzoq muddatli ish uchun asosiy 

manba. 

Bu energetik tizimlarning uyg‘un ishlashi mushak kuchi va chidamliligini belgilaydi. 

Biotibbiy va amaliy ahamiyati:Mushak biofizikasining chuqur o‘rganilishi quyidagi 

sohalarda muhim ahamiyatga ega: 

Sport fiziologiyasi — yuklamani ilmiy asosda rejalashtirish, kuch va chidamlilikni 

oshirish. 

Tibbiy reabilitatsiya — mushak atrofiyasi, falajlik yoki travmadan keyingi tiklanish 

jarayonlarini modellashtirish. 

Biotexnologiya — elektromexanik aktuatorlar, sun’iy mushaklar va protez tizimlarini 

ishlab chiqishda biofizik modellardan foydalanish. 

Xulosa 

Skelet mushaklarida kuch hosil bo‘lish — murakkab, ko‘p bosqichli biofizik jarayon 

bo‘lib, elektrokimyoviy signallar, ion harakati va energiya konvertatsiyasining aniq 

uyg‘unligi orqali kechadi. Aktin–miozin o‘zaro ta’siri, kaltsiy ionlarining roli va ATP sikli 

mushak qisqarishining asosi hisoblanadi. 

Ushbu jarayonni to‘liq tushunish sport tibbiyoti, mushak fiziologiyasi, biomexanika va 

bioinjiniringda yangi texnologiyalar yaratish uchun nazariy asos bo‘lib xizmat qiladi. 
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